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for Danmark i forbindelse med en sådan aftale, 
hvis vi f.eks. beslutter, at vi ikke vil overholde et 
af konvergenskriterierne? Er det sådan, at der 
ikke vil blive tale om, at regeringen trækker 
Danmark ind i noget, som giver øgede forplig- 
telser i stil med de forpligtelser, som de lande, 
der skal med i den fælles mønt, bliver under- 
lagt? 

Det ville være utrolig betryggende og rart for 
os, hvis vi kunne få en klar melding fra regerin- 
gen om, at regeringen ingen planer har om at 
trække Danmark ind i sådanne forpligtelser og 
ikke har nogen planer om at lempe Danmark 
ind i ØMU'en ad bagdøren. 

Kent Kirk (KF): 
Jeg forstod på økonomiministeren -  og det er jo 
også fuldstændig korrekt -  at når Danmark ikke 
er med i tredje fase, har vi heller ingen indfly- 
delse på de beslutninger, der bl.a. træffes i Den 
Europæiske Centralbank. Men jeg forstod også 
på økonomiministeren -  og det vil jeg gerne 
have at økonomiministeren bekræfter -  at de 
beslutninger, der træffes i bl.a. Den Europæiske 
Centralbank, vil have stor betydning for dansk 
økonomisk politik, bl.a. med hensyn til rente- 
fastsættelse og lignende ting. Er det korrekt for- 
stået? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg har ikke læst det blad, hr. Keld Albrechtsen 
henviser til, men jeg kan sige, at jeg for ikke så 
længe siden har svaret på stort set de samme 
spørgsmål, f.eks. at Danmark på ingen måde 
kan underlægges de sanktioner, der kommer til 
at gælde for tredjefaselandene. 

Det er fuldstændig logisk, og regeringen kun- 
ne end ikke drømme om at gøre den slags -  ikke 
engang jeg kunne drømme om det. Hvis vi skal 
underlægges nogle sanktioner i et beslutnings- 
system, skal vi selvfølgelig også være berettige- 
de til at være med i det beslutningssystem. 
Sådan må tingene hænge sammen. Det er vi 
ikke, og det kommer vi ikke til at være -  så vidt 
jeg kan se -  og derfor er det selvfølgelig fuld- 
stændig umuligt at forestille:: sig, at regeringen 
skulle forhandle om den slags. 

Der foregår ingen hemmelige forhandlinger, 
hverken i Den Monetære Komité eller andre ste- 
der, om en aftale mellem de lande, der går ind i 
den tredje fase, og de lande, der ikke gør det -  
alene af den grund, at ingen ved, hvilke lande 
der går ind i den tredje fase. 

Det, der foregår -  hvilket jeg har orienteret 
Europaudvalget om, og hvilket jeg for øvrigt 
også tror er sagt tidligere her under spørgetiden 
-  er, at der arbejdes med modeller for, hvordan 
man kan lave et valutaarrangement mellem de 
lande, der går ind i den tredje fase, og de lande, 
der er udenfor, de såkaldte dispensationslande. 

Der er heller ikke tale om, at der kan blive 
iværksat sanktioner over for dispensationslan- 
dene -  de lande, der ikke er med i den tredje 
fase -  hvis de ikke overholder f.eks. et af kon- 
vergenskriterierne. Konvergenskriterierne er jo 
ikke et krav, som man skal overholde i den fase, 
vi er i nu: anden fase af Den Økonomiske og 
Monetære Union, og det bliver det heller ikke 
for de lande, der er uden for den tredje fase. 

Til hr. Kent Kirk vil jeg sige, at det er fuld- 
stændig korrekt, at Danmark ingen indflydelse 
har i Den Europæiske Centralbank, idet vi ikke 
er repræsenteret dér. Men de beslutninger, der 
træffes dér, vil også have konsekvenser for de 
vilkår, dansk økonomi skal fungere under. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg siger tak for det klare tilsagn om, at der ikke 
bliver indført et system, hvorefter der kan 
iværksættes sanktioner over for Danmark, hvis 
vi beslutter, at vi ikke vil overholde et af kon- 
vergenskriterierne. 

Det vil altså sige -  for at tage det praktisk -  at 
hvis regeringen, som den gjorde i 1993, vedtager 
en finanslov, der går ud over 3-procents-under- 
skudsgrænsen, så vil vi ikke kunne komme i 
den situation, at der bliver iværksat sanktioner 
over for Danmark af den grund, så vil vi kunne 
vedtage den finanslov, som vi ønsker her i Fol- 
ketinget, uden hensyntagen til konvergenskra- 
vene, og sådan vil regeringen under disse for- 
handlinger fastholde at det vedbliver med at 
være. 

Det er jeg glad for at få tilsagn om, men så 
forstår jeg ikke, at ministeren kan oplyse, at der 
ikke finder nogen hemmelige forhandlinger 
sted. I hvert fald står der i Erhvervsbladet, at 
kilder oplyser, at EU's hemmelighedsfulde 
Monetære Komité ser ud til at arbejde sig frem 
til en løsning for dem, der kommer til at stå 
uden for den fælles mønt. Så ifølge Erhvervsbla- 
det foregår der altså sådanne hemmelige for- 
handlinger. Men jeg vil så spørge; om ministe- 
ren vil undersøge, hvad det er for hemmelige 
forhandlinger, og hvad de drejer sig om. 


